
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANO XXXII FAXINAL, 27 de janeiro de 2022 EDIÇÃO 765/2022 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 

 
 
 



3 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 020/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Ana Carolina Mantoan de Lacerda, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil Matrícula: 201246, para responder pela 
função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Alair 
Lourdes Fernandes, no período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de 
dezembro de 2024, percebendo os vencimentos inerentes à função, 
conforme Lei Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal nº 
9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 20% (vinte por cento) sobre a 
remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 021/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Ana Lúcia de Castro Maria, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil - Matrícula: 201119, para responder pela 
função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil 
Professora Sandra Mara Ribeiro, no período de 01 de janeiro de 2022 
até 31 de dezembro de 2024, percebendo os vencimentos inerentes 
à função, conforme Lei Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal 
nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 20% (vinte por cento) sobre a 
remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 023/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Rosemary Muciau da Silva, ocupante do cargo de 

Professor Educação Infantil - Matrícula: 201184, para responder pela 
função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Vila 
Nova, no período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2024, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei 
Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 20% (vinte por cento) sobre a 
remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 024/2022 

O Senhor YLSON 

ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Sandra Helena de Souza, ocupante do cargo de Professor 
Educação Infantil - Matrícula: 201149, para responder pela função 

de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora 
Maria Zenilda Ribeiro, no período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de 
dezembro de 2024, percebendo os vencimentos inerentes à função, 
conforme Lei Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal nº 
9549/2020. 

Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor 
correspondente à Função Gratif icada Diretiva de 20% (vinte por 
cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2022. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
27 de janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 



4 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 025/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Tâmara Tatiana Furquim de Camargo Ribeiro, ocupante 

do cargo de Professor Educação Infantil - Matrícula: 201189, para 
responder pela função de Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Nossa Senhora de Fátima, no período de 01 de janeiro de 
2022 até 31 de dezembro de 2024, percebendo os vencimentos 
inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2141/2019 e Decreto 
Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 20% (vinte por cento) sobre a 
remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 026/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Roseli Aparecida Moreira, ocupante do cargo de 

Professor/Pedagogo - Matrícula: 200313, para responder pela 
função de Diretora da Escola Rural Municipal Marechal Rondon, no 
período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2024, 
percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei 
Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 24% (vinte e quatro por cento) sobre 
a remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
27 de janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 027/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Pâmela Cristina Muchau da Silva Weiss , ocupante do 

cargo de Professor/Pedagogo- Matrícula: 201282, para responder 
pela função de Diretora da Escola Municipal do Campo Epitácio 
Pessoa, no período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2024, percebendo os vencimentos inerentes à função, conforme Lei 
Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 24% (vinte e quatro por cento) sobre 
a remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 028/2022 

O Senhor YLSON 

ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 

RESOLVE: 

Designar a servidora Senhora Regiane Maria Portela 

– Matrícula: 201267, ocupante do cargo de Professor/Pedagogo - 
Matrícula: 201267, para responder pela função de Diretora da Escola 
Municipal Professora Elza Davantel Cabral, no período de 01 de 

janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2024, percebendo os 
vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 
2141/2019 e Decreto Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 45% (quarenta e cinco por cento) 
sobre a remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
27 de janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 



5 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 029/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Patrícia Fernanda Cravo Bressanin Zuber , ocupante do 
cargo de Professor/Pedagogo - Matrícula: 201255, para responder 
pela função de Diretora da Escola Municipal Professora Cenira 
Gamarros Queiroz, no período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de 
dezembro de 2024, percebendo os vencimentos inerentes à função, 
conforme Lei Municipal nº 2141/2019 e Decreto Municipal nº 
9549/2020. 

Atribuir à servidora ora designada, a percepção do valor 

correspondente à Função Gratif icada Diretiva de 45% (quarenta e 
cinco por cento) sobre a remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 030/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 

Senhora Viviane Fidelis , ocupante do cargo de Professor/Pedagogo 
- Matrícula: 201274, para responder pela função de Diretora da 
Escola Municipal Cecília Meireles, no período de 01 de janeiro de 
2022 até 31 de dezembro de 2024, percebendo os vencimentos 
inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 2141/2019 e Decreto 
Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 24% (vinte e quatro por cento) sobre 
a remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

PORTARIA N.º 031/2022 

O Senhor YLSON 
ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial contidas 
no art. 51, § 1º da Lei Municipal 1.275/2008 Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Municipal e da Lei nº 2141/2019; 

 
RESOLVE: 

Designar a servidora 
Senhora Maria Aparecida da Silva Pepeleascov, ocupante do cargo 
de Professor/Pedagogo - Matrícula: 201048 para responder pela 

função de Diretora da Escola Municipal Cecília Meireles, no período 
de 01 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2024, percebendo 
os vencimentos inerentes à função, conforme Lei Municipal nº 
2141/2019 e Decreto Municipal nº 9549/2020. 

Atribuir à 
servidora ora designada, a percepção do valor correspondente à 
Função Gratif icada Diretiva de 40% (quarenta por cento) sobre a 
remuneração inicial da classe. 

Esta Portaria 
entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 
de janeiro de 2022. 

Edifício da 
Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de 
janeiro de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Educação 

DECRETO N.º 10798/2022 

SÚMULA: Concede gratificação por responsabilidade técnica 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeada, a servidora Senhora ANDRÉIA NEVES 
DUARTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Educação 
Infantil – matrícula: 200941, portador do RG nº 6.401.010-7 SSP/PR 
e do CPF: 018.847.769-14, para responder pela função de 
Responsável Técnico da Coordenadoria Pedagógica do Ensino 

Fundamental da Rede Municipal de Faxinal, a partir de 27 de janeiro 
de 2022 . 

Art. 2º. Conforme Art. 127, § 1º, inciso II da Lei Municpal nº 
1.715/2013, a Servidora opta pela percepção da remuneração do 
Cargo Efetivo, com vantagens acrescidas da Função Gratif icada de 
20% (vinte por cento por cento) sobre inicial da classe. 

Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2022. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
27 de janeiro de 2022. 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 



6 

 

 

 

 

 
 

CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 



7 

 

 

 
 

 



8 

 

 

 
 

 



9 

 

 

 



10 

 

 

 



11 

 

 



12 

 

 

 
 



13 

 

 

 
 



14 

 

 



15 

 

 



16 

 

 

 



17 

 

 

 

 
 

 



18 

 

 

 

 



19 

 

 

 
 



20 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



21 

 

 

 
 

 
 



22 

 

 

 



23 

 

 

 
 

 
 



24 

 

 

 



25 

 

 

 
 



26 

 

 

 
 

 



27 

 

 

 



28 

 

 

 
 



29 

 

 
 

 



30 

 

 
 
 



31 

 

 

 
 



32 

 

 

 
 

 

 
 

 



33 

 

 

 

 
 



34 

 

 

 
 

 


		2022-01-27T17:08:31-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 27/01/2022 17:08:31
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




